Дело 1 –690/2020 

(№)

24RS0046-01-2020-004357-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 16 ноября 2020 года 

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи – Гусевой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Светличной Л.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвокатов Сизых О.В, Шинкоренко О.С.,

при секретаре Непомнящей Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 14.06.2020г., фактически задержанного 13.06.2020г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего в ООО «КПС» монтажником, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 14.06.2020г., фактически задержанного 13.06.2020г.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с конца марта 2020 года до 13.06.2020 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе 

<

данные изъяты> под именем пользователя интернет магазина 

<

данные изъяты> осуществляющее незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях осуществления своей преступной деятельности, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от их покупателей в безналичной форме, а также с целью конспирации преступной деятельности приняло решение об использовании интернет ресурсов, а именно интернет магазина 

<

данные изъяты> расположенного на одном из открытых каналов в программе 

<

данные изъяты> в котором размещены сведения о видах и стоимости наркотических средств, сведения о приблизительных местах, в которых возможно незаконное приобретение наркотических средств, объявления о возможности вступлении в преступную группу в качестве «розничных курьера», «оптового курьера» и других участников группы, и способах оплаты наркотических средств покупателями. 

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации указанное не установленное следствием лицо, возложив на себя функции «организатора» преступной группы, то есть осуществлять руководство, контролировать деятельность группы, размещать оптовые партии в тайники для последующего незаконного сбыта и передачи оптовому курьеру, приступило к формированию организованной группы и непосредственному подысканию ее участников, в том числе путем размещения объявлений на общедоступных каналах г. Красноярск, с предложением заняться совместной преступной деятельностью, связанной с совместными систематическими незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Красноярска в качестве лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств, в заранее подысканные тайники с целью их последующего совместного незаконного сбыта. 

В период времени с конца марта 2020 года до 13.06.2020 года, ФИО1, для устройства на работу в качестве «оптового курьера», то есть лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, путем размещения наркотических средств в тайники – дистанционным способом, посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> в целях получения материальной прибыли, произвел покупку у неустановленного следствием лица аккаунта, под именем пользователя 

<

данные изъяты> и действуя во исполнение задуманного, стал осуществлять совместную незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «оптового курьера» в составе преступной группы в программе 

<

данные изъяты> под именем пользователя интернет магазина 

<

данные изъяты> при этом организатором был ознакомлен с правилами магазина, обязанностями «оптового курьера», в том числе получение оптовых партий наркотических средств, фасовка, дальнейшее размещение для розничных курьеров, взаимодействие с приобретателями наркотических средств.

В период времени с конца марта 2020 года до 13.06.2020 года, ФИО2 на одном из каналов в программе 

<

данные изъяты> поступило предложение о работе в качестве «розничного курьера», то есть лица осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, путем размещения наркотических средств в тайники – дистанционным способом, посредством ресурсов интернет магазина 

<

данные изъяты> и у него возник преступный умысел, направленный на совершение систематических в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях получения материальной прибыли.

В период времени с конца марта 2020 года до 13.06.2020 года ФИО2, действуя во исполнение задуманного, выступая в программе 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты> отображаемый в программе 

<

данные изъяты> о своем желании осуществлять совместную незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в качестве «розничного курьера» в составе преступной группы, в связи с чем, был ознакомлен с правилами магазина, своими обязанностями «розничного курьера», в том числе получать мелкие партии наркотических средств, размещать в тайники, фотоописание мест направлять организатору.

Таким образом, в период с конца марта 2020 года до 13.06.2020 года неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с ФИО1, зарегистрированным в программе 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> в качестве «оптового курьера», ФИО2, зарегистрированным в программе 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> в качестве «розничного курьера» и иными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым, устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников и приступило к реализации намеченного. 

В период времени с конца марта 2020 года до 13.06.2020 года неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем пользователя интернет магазина 

<

данные изъяты> действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступной группы ролью «организатора», в целях последующего незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина 

<

данные изъяты> незаконно приобретенное вещество, общей массой не менее 5,333 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, разместил в неустановленном месте гор. Красноярска, о чем 12.06.2020 года предоставил в программе 

<

данные изъяты> информацию ФИО1, выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты> и осуществляющему функции «оптового курьера» в составе преступной группы, снабдив указанием о необходимости изъятия наркотического средства и для формирования мелкооптовых партий с последующим размещением в тайник на территории гор. Красноярска с целью передачи лицу, выполняющему функции «розничного курьера».

12.06.2020 года в вечернее время ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «оптового курьера», в составе организованной группы, под управлением автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион прибыл в неустановленное место 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем извлечения из тайника вышеуказанное вещество, общей массой не менее 5,333 грамма, которое, находясь в автомобиле, расфасовал на более мелкие партии, после чего разместил в тайник, расположенный в районе дома № по 

<

адрес> для «розничных курьеров», в целях незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина 

<

данные изъяты> совместно с участниками преступной группы и предоставил описание и фотоснимок тайника, «организатору», для предоставления «розничным курьерам».

13.06.2020 года в дневное время ФИО2 зарегистрированный в программе 

<

данные изъяты> под именем пользователя 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли «розничного курьера» в составе организованной группы, получив на свой телефон адрес с местом нахождения оптовой закладки с наркотическими средствами, исполняя функции «розничного курьера», обратился за помощью к ФИО1, чтобы последний отвез его на вышеуказанном автомобиле в район дома № по 

<

адрес>. 13.06.2020 года примерно в 14.50 часов ФИО1 и ФИО2 приехали по указанному в сообщении адресу, где ФИО2, находясь в лесном массиве возле дома № по 

<

адрес>, незаконно приобрел: 15 упаковок с вышеуказанным наркотическим средством общей массой не менее 5,333 грамма, которое ранее при указанных обстоятельствах было размещено ФИО1, и стал незаконно хранить при себе для последующего размещения в тайники, в целях незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина 

<

данные изъяты> совместно с участниками преступной группы. Однако 13.06.2020 ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и у ФИО18 изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое согласно заключению судебной экспертизы материалов веществ и изделий № от 26.06.2020 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой не менее 5,333 грамма, что составляет крупный размер. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, организованной группой, в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, объединившись с вышеуказанным лицом, выступающим в роли «организатора» для осуществления незаконной деятельностью по сбыту наркотических средств, выполняя возложенные на него функции «оптового курьера», 12.06.2020 года, по указанию «организатора», на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион прибыл в неустановленное место 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем извлечения из тайника вещество, общей массой не менее 63,967 грамма, содержащего в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое расфасовал на более мелкие партии, для последующего размещения по тайникам, для «розничных курьеров», в целях незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет магазина 

<

данные изъяты> совместно с участниками преступной группы.

12.06.2020 года в вечернее время ФИО1, продолжая свой преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли «оптового курьера» в составе организованной группы разместил по тайникам часть приобретенных наркотических средств по следующим адресам: 1) 

<

адрес> в лесном массиве возле бело-синего забора в углу под камень. 2) 

<

адрес> на каменистой местности, возле небольшого дерева под кирпич, которые 14.06.2020г. были изъяты в указанных местах в массах 3,162 гр. и 4,835 гр. соответственно.

Оставшуюся часть указанного вещества массой 43,800 гр. ФИО1 разместил за мусоропроводной трубой лестничной площадки второго этажа второго подъезда по 

<

адрес>, которое было изъято 14.06.2020г. 

Также 13.06.2020 года был задержан ФИО1, в ходе проведения личного досмотра у которого в правом кармане трико было изъято вещество, общей массой 12,170 гр.

Общая масса вышеуказанного изъятого вещества, которое согласно заключению экспертизы, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, являющееся наркотическим средством, запрещенным к обороту в РФ, - 63,967 грамма, отнесена к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети интернет, организованной группой, в крупном размере, однако довести свои преступные действия до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО1 пресечена сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО6 согласились с обстоятельствами, указанными в обвинении, однако подсудимый ФИО1 указал, что его действия подлежат квалификации как одно преступление, также подсудимые ФИО1 и ФИО18 не согласились с квалифицирующим признаком «организованная группа», таким образом, подсудимые в судебном заседании вину в инкриминируемых деяниях признали частично. 

Виновность ФИО1 и ФИО18 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО7 о том, что состоит должности старшего полицейского 3 БП УВО по г. Красноярску. Находился на дежурстве, когда в районе СНТ заметил двоих молодых людей – ФИО1 и ФИО18, которые вышли из лесного массива, постоянно оглядывались по сторонам. На вопросы, ФИО18 пояснил, что в лесу искали наркотики, и у него при себе находятся наркотические средства. ФИО1 также пояснил, что у него при себе имеются наркотики, которые он собирался разложить. По приезду СОГ, у ФИО1 были обнаружены свертки с веществом, на что ФИО1 пояснил, что в свертках находятся наркотические средства, которые он получил для раскладки по тайникам. У ФИО18 были обнаружены свертки с веществом, на что ФИО18 пояснил, что собирался разложить их по тайникам. Также были изъяты сотовые телефоны, принадлежащие ФИО1 и ФИО18.;

показаниями свидетеля ФИО8 - оперуполномоченного ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3, также показавшего, что в ходе осмотра сотового телефона ФИО1 «Samsung Galaxy» были обнаружены координаты адресов с местами закладок. 14.06.2020 года совместно с оперуполномоченным ФИО4 выехали по указанным в сообщении адресам, где в ходе осмотра места происшествия, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве возле бело-синего забора в углу под камнем был обнаружен сверток зеленого цвета, и далее пройдя примерно 10 метров от первого осматриваемого участка на каменистой местности, возле небольшого дерева под кирпичом был обнаружен сверток зеленого цвета (т. 1 л.д. 75-76);

показаниями свидетеля ФИО9 - оперуполномоченного ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», которые в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО5, в судебном заседании показавшего, что производил осмотр сотового телефона ФИО1 «Samsung Galaxy», в телефоне были указаны координаты адресов с местами закладок, по которым в последующем совместно с оперуполномоченным ФИО5 по 

<

адрес> были обнаружены свертки с веществом.;

показаниями свидетеля ФИО10 - оперуполномоченного ОУР ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», о том, что летом 2020г. находился на дежурных сутках. По сообщению дежурной части ОП № 6 о том, что задержаны два молодых человека по подозрению в совершении незаконного сбыта наркотических средств, выехал к месту происшествия по 

<

адрес>, где находились ФИО1 и ФИО18, у которых были обнаружены свертки с наркотическим средством, по 15 и 20 штук, которые пояснили, что наркотические средства предназначены для продажи путем раскладки по тайникам. 

показаниями свидетеля ФИО11 о том, что 13.06.2020 года принимал участие в качестве понятого, у ФИО1 были изъяты свертки, также у второго парня ФИО18 были изъяты свертки. Составлен протокол, с которым ознакомился, все соответствовало, и поставил подпись.; 

показаниями свидетеля ФИО12 о том, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское». 14.06.2020г. стало известно, что сотрудниками ОНК ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское» задержаны ФИО1 и ФИО18 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе беседы с ФИО1 было установлено, что последний получал оптовую закладку с наркотическими средствами, после чего, находясь в автомобиле, фасовал приобретенные наркотики, при этом взвесив наркотики на электронных весах, в полимерные пакетики и в полимерные трубки. Также стало известно от ФИО1, что пакетики и весы хранил на лестничной площадке второго этажа во втором подъезде 

<

адрес>, за мусоропроводной трубой. После этого в составе следственно-оперативной группы с подозреваемым ФИО1, выехал по вышеуказанному адресу, где за мусоропроводной трубой был обнаружен полимерный пакет, в котором находились: 1) стеклянная чашка со следами порошкообразного вещества, 2) пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, 3) пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верху внутри со следами порошкообразного вещества. 4) пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета внутри с со следами порошкообразного вещества, 5) электронные весы со следами вещества, 6) пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета со следами порошкообразного вещества, 7) четыре трубки, выполненные из полимерного материала разных цветов, закрытые с двух сторон. Данные трубки не вскрывались. 8) картонная коробка внутри с упаковками в виде фрагментов из полимерных трубок разных цветов, запаянные с двух сторон. 9) картонная коробка, внутри которой находились упаковочные пакетики из прозрачного полимерного материала и фрагменты трубок, выполненные из полимерного материала. Все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в пакет и опечатаны печатью. (т. 1 л.д. 71);

показаниями подсудимого ФИО2, оглашенными в судебном заседании, о том, что в начале июня 2020 года в социальных сетях поступило сообщение об устройстве на работу в г. Красноярске, заработная плата от 60000 рублей в неделю. Сначала отказывался, однако в один из дней проходил мимо дома, по 

<

адрес>, где на одном из домов увидел объявление 

<

данные изъяты> Написал сообщение по данному адресу, и пришло сообщение, что это работа курьера, то есть надо раскладывать курительные смеси по тайникам. Заинтересовало данное предложение, в связи с чем, перечислил залог в сумме 5000 рублей, что и означало согласие на работу. После этого пришло сообщение с координатами, по которым приехал в Свердловский район г.Красноярска, где забрал первую свою партию веществ, в количестве 5 свертков, которые разложил по тайник по 

<

адрес>, фотографии закладок и их описаний отправил оператору магазина 

<

данные изъяты> Затем, 12.06.2020 года примерно в 22 часа снова поступило сообщение с координатами. На следующий день примерно в 13.00 часов позвонил знакомому ФИО1 и попросил отвезти по личным делам. ФИО1 согласился, и примерно в 14.00 часов на автомобиле 

<

данные изъяты> приехали в район 

<

адрес> По приезду на место вышли из автомобиля, и пошли в лесной массив. Находясь в лесном массиве, поднял закладку с наркотическими средствами и в этот момент ФИО1 сказал, что данную закладку сделал он (ФИО1). Также стало известно, что ФИО1, как и он, ФИО18, работает в интернет магазине 

<

данные изъяты> только ФИО1 занимается расфасовкой и раскладывает оптовые партии наркотических средств. Далее были задержаны сотрудниками полиции, у него, ФИО18, были изъяты 15 свертков с веществом, у ФИО1 также были изъяты свертки с веществом. (т. 1 л.д. 63-66);

показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными в судебном заседании, о том, что в марте 2020 года приобрел аккаунт с именем 

<

данные изъяты>» по продажи наркотических средств. После чего от оператора магазина 

<

данные изъяты> а также от аккаунта с именем ФИО20 стали поступать адреса с наркотическими средствами. После получения оптовых партий с наркотическими средствами в его, ФИО1, обязанности входило: расфасовка наркотиков по разовым дозам, а также раскладывать оптовые партии наркотических средств, для розничной торговли. Работая в интернет магазине 

<

данные изъяты> не знал лиц, которые также работали в данном магазине, были известны только аккаунты. В апреле 2020 года стало известно, что в магазине 

<

данные изъяты> стал работать знакомый ФИО2, в качестве курьера по розничной торговли наркотических средств. После того, как узнал, что ФИО18 также работает в магазине 

<

данные изъяты> стали общаться в телефонном режиме в приложении 

<

данные изъяты> где мог видеть какие именно ФИО18 поднимал закладки. У ФИО18 был свой аккаунт под именем ФИО21 12.06.2012 года в очередной раз от оператора магазина 

<

данные изъяты> поступило сообщение с координатами закладки с наркотическими средствами, которую забрал в районе поселка 

<

адрес>. После чего, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> г.р.з. № регион, расфасовал наркотические средства на разовые дозы, при этом воспользовавшись электронными весами. Часть наркотических средств взял с собой, чтобы сделать закладки для розничной торговли, а оставшуюся часть наркотических средств, а именно около 95 свертков, оставил за мусоропроводной трубой по 

<

адрес>. 12.06.2020 года сделал две закладки возле 

<

адрес>, с собой также остались закладки, которые собирался разложить позже. 13.06.2020 года в 13 часов 00 минут созвонился с ФИО18, который попросил свозить его до места закладки наркотиков, а затем развести эти наркотики по тайникам. Согласился помочь ФИО18. Совместно с ФИО18 приехали на гору, которая расположена возле 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в районе «ТЭЦ-2», где ФИО18 из тайника забрал сверток зеленого цвета, в котором находились 15 свертков с наркотическими средствами. Данные свертки были расфасованы им, ФИО1, в разноцветный скотч примерно по 0,4 гр., 12.06.2020 года сделал эту закладку для розничного курьера. ФИО18 также знал, что эту закладку сделал он, ФИО1. После того как ФИО18 распаковал сверток с наркотиком, поехали их раскладывать по тайникам. Однако когда спускались с горы, были задержаны сотрудниками полиции. При досмотре были обнаружены свертки с веществом, также сообщил сотрудникам, что хранит оставшиеся свертки с наркотическими средствами в количестве 95 штук, весы и другие необходимые для расфасовки предметы по 

<

адрес> за мусоропроводной трубой второго этажа. (т. 2 л.д. 18-19, 42-45);

рапортами об обнаружении признаков состава преступления от 13.06.2020 года, согласно которому были задержаны ФИО1 и ФИО18, у которых было обнаружено вещество. (т. 1 л. 

<

...>);

протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где были задержаны ФИО1 и ФИО2, изъяты сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Note 9», принадлежащий ФИО1, сотовый телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО2 (т. 1 л. д. 14-16);

протоколом личного досмотра от 13.06.2020 года, согласно которому у ФИО1 в правом кармане трико были обнаружены и изъяты: 3 свертка из отрезков полимерной ленты зеленого цвета с клеящим слоем, один пустой, в двух других находились 35 упаковок, каждая из которых образована из фрагмента полимерной трубки (девять желтого цвета, шесть белого цвета, двадцать голубого цвета) закрытые с двух сторон скрепками от степлера из металла серого цвета. Внутри каждой упаковки находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по краю пакетов. Внутри пакетов находилось одинаковое по внешнему виду порошкообразное вещество, представленное конгломератами и мелкими частицами, неопределенной формы, зеленого цвета, со специфическим запахом. (т. 1 л. д. 17);

протоколом личного досмотра от 13.06.2020 года, согласно которому у ФИО2 в правом кармане шорт были обнаружены и изъяты: 15 упаковок, каждая из которых образована из фрагмента полимерной трубки (три желтого цвета, четыре белого цвета, восемь голубого цвета) закрытые с двух сторон скрепками от степлера из металла серого цвета. Внутри каждой упаковки находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по краю пакетов. Внутри пакетов находились одинаковое по внешнему виду порошкообразное вещество, представленное конгломератами и мелкими частицами, неопределенной формы, зеленого цвета, со специфическим запахом. (т. 1 л. д. 20);

протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2020 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>, где был припаркован автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион, в котором ФИО1 расфасовывал наркотические средства и на котором ФИО1 и ФИО2 приехали за наркотическими средствами. (т. 1 л. д. 48-53);

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 26.06.2020 г., согласно которому вещество, общей массой 5,233 гр. (ост. масса), содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности тампона со смывами с рук ФИО2, обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (т. 1 л. д. 116-124);

протоколом осмотра предметов от 30.06.2020 года, согласно которому осмотрен пакет № с веществом массой 5,133 гр. (без учета на исследование), пакет № со смывами с рук ФИО2 со следовым количеством вещества, пакет № с контрольным марлевым смывом, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л. 

<

...>);

протоколом осмотра предметов от 25.07.2020 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Note 9», принадлежащий ФИО1, в котором имеется информация о сбыте наркотических средств, сотовый телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО2, в котором имеется информация о сбыте наркотических средств, DVD -R-диск к справке об исследовании № от 23.07.2020 года, на котором имеется информация с указанных сотовых телефонов о местах с «закладками» наркотических средств и сбыте наркотических средств, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л. 

<

...>).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

вышеизложенными показаниями свидетеля ФИО7 по обнаружению у ФИО1 при себе свертков с веществом (т. 1 л.д. 72), свидетеля ФИО10 (т. 1 л.д. 77), свидетеля ФИО11 (т. 1 л.д. 63-64), свидетеля ФИО12 по факту изъятия по 

<

адрес> свертков с веществом и иных предметов (т. 1 л.д. 71), свидетеля ФИО9 по факту изъятия по 

<

адрес> свертков с веществом (т. 1 л.д. 73-74), свидетеля ФИО8 (т. 1 л.д. 75-76);

показаниями свидетеля ФИО13 о том, что 14.06.2020г. принимал участие в качестве понятого, на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> стр. 2 по 

<

адрес>, в лесном массиве, куда шли по координатам в телефоне, в углу возле бело-синего забора под камнем был обнаружен сверток зеленого цвета, также примерно 10 метрах от первого осматриваемого участка на каменистой местности, возле небольшого дерева под кирпичом был обнаружен сверток зеленого цвета. (т. 1 л.д. 78);

показаниями свидетеля ФИО14, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО13(т. 1 л.д. 79);

вышеизложенными показаниями подсудимого ФИО2 (т. 1 л.д. 63-66);

вышеизложенными показаниями подсудимого ФИО1, в том числе, показавшего, что часть наркотических средств, а именно около 95 свертков, оставил за мусоропроводной трубой по 

<

адрес>, 12.06.2020 года сделал две закладки возле 

<

адрес> стр. 2 по 

<

адрес>, и еще остались закладки при себе, которые собирался разложить позже. (т. 2 л.д. 18-19, 42-45);

вышеизложенными письменными доказательствами: рапортами об обнаружении признаков состава преступления от 13.06.2020 года (т. 1 л.д. 12,13); протоколом осмотра места происшествия от 13.06.2020 года (т. 1 л. д. 14-16), протоколом личного досмотра от 13.06.2020 года (т. 1 л. д. 17), протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2020 года (т. 1 л. д. 48-53), протоколом осмотра предметов от 25.07.2020 года (т. 1 л. 

<

...>);

рапортами от 14 и 15.06.2020г., согласно которым по 

<

адрес> стр. 2 в 

<

адрес> обнаружены свертки с веществом, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 38, 39);

протоколом осмотра предметов от 14.06.2020 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Note 9», принадлежащий ФИО1, в котором указаны координаты с местами закладок с наркотическими средствами. (т. 1 л. д. 27-33);

протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2020 года, согласно которому осмотрены участки местности возле 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты:1) в лесном массиве возле бело-синего забора в углу под камнем сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч» с рукописной надписью «10.», внутри которого находились 10 фрагментов трубок из полимерного материала (один желтого цвета, четыре белого цвета, пять голубого цвета), края которых с двух сторон закрыты скрепками от степлера из металла серого цвета. Внутри каждой трубки находился пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета. Внутри каждого из десять пакетов находилось внешне одинаковое порошкообразное вещество, представленное частицами различного размера и форм зеленого цвета, со специфическим запахом, 2) на каменистой местности, возле небольшого дерева под кирпичом сверток зеленого цвета в лесном массиве возле бело-синего забора в углу под камнем был обнаружен сверток из фрагментов полимерной липкой ленты зеленого цвета типа «скотч» с рукописной надписью «Ф5», внутри которого находились 15 свертков из фрагментов фольги серого цвета. Внутри каждой из пятнадцати свертков находились по одному бесцветному полимерному пакету с контактной застежкой и полосой синего цвета. Внутри каждого из пятнадцати пакетов находилось внешне одинаковое порошкообразное вещество, представленное частицами различного размера и форм зеленого цвета, со специфическим запахом. (т. 1 л. д. 34-37);

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 21.06.2020 г., согласно которому вещества, массой 3,062 гр. и 4,685 гр. (ост. масса), содержат в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 141-144);

протоколом осмотра места происшествия от 14.06.2020 года, согласно которому осмотрена лестничная площадка второго этажа второго подъезда 

<

адрес>, где за мусоропроводной трубой были обнаружены: 1) стеклянная чашка со следами порошкообразного вещества, 2) пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, 3) пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой синего цвета по верху внутри со следами порошкообразного вещества. 4) пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета внутри с со следами порошкообразного вещества, 5) электронные весы со следами вещества, 6) пакет из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета со следами порошкообразного вещества, 7) четыре трубки, выполненные из полимерного материала разных цветов, закрытые с двух сторон. Данные трубки не вскрывались. 8) картонная коробка внутри с упаковками в виде фрагментов из полимерных трубок разных цветов, запаянные с двух сторон. 9) картонная коробка, внутри которой находились упаковочные пакетики из прозрачного полимерного материала и фрагменты трубок, выполненные из полимерного материала. (т. 1 л. д. 54-58);

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 26.06.2020 г., согласно которому вещество, общей массой 43,800 гр., изъятое по 

<

адрес>, вещество, общей массой 12,070 гр., (ост. масса) изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На поверхности предметов изъятых в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 116-124);

протоколами осмотра предметов от 30.06.2020 года, согласно которым осмотрены пакеты с веществом массой 4,535 гр., 2,962 гр., 43,690 гр., 11,970 гр. (без учета расхода на исследование, экспертизу), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.

<

...>, 148-149,150);

протоколом осмотра предметов от 31.07.2020 года, согласно которому осмотрены пакеты №, № с полимерными пакетиками и фольгой из-под наркотических средств, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л. 

<

...>).

Оснований не доверять вышеизложенным показаниям свидетелей, либо считать оговором или не доверять им по другим причинам, у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, а также другими приведенными доказательствами, в том числе относительно установленных фактических обстоятельств, и не имеют существенных противоречий. Оснований сомневаться в квалификации действий подсудимых не имеется. 

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимых виновными, суд считает, что виновность подсудимых полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует действия ФИО1 и ФИО6 по ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, также действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Доводы об отсутствии организованной группы, о наличии в действиях ФИО1 единого преступления, опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которыми виновность подсудимых в совершении указанных преступлений достоверно установлена. При этом суд принимает во внимание, что умысел на сбыт наркотических средств у подсудимых сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. Кроме того, о наличии умысла, направленного на сбыт общей массы наркотических средств, обнаруженных и изъятых 13.06.2020г., а также умысел на сбыт наркотических средств у ФИО1, обнаруженных и изъятых 14.06.2020г. при осмотре двух участков местности по 

<

адрес>, также по 

<

адрес>, и 13.06.2020г. при досмотре ФИО1 свидетельствуют действия подсудимых, способ расфасовки, фактически выполненные действия по раскладкам наркотиков, в виде закладок. Действия подсудимых по сбыту также подтверждаются наличием переписки в сотовых телефонах о распространении наркотических средств, о деятельности интернет-магазина, что следует из вышеприведенных показаний свидетелей, также из показаний подсудимых, оглашенных в судебном заседании, которые суд принимает, как доказательство виновности, поскольку данные показания даны в период следствия, в присутствии защитников, замечаний не поступало, каких-либо нарушений со стороны органов следствия не установлено, кроме того, данные показания согласуются с установленными фактическими обстоятельствами, и соответствуют исследованным доказательствам, показаниям свидетелей, а также письменным доказательствам, в том числе, протоколам осмотра сотовых телефонов, принадлежащих ФИО1 и ФИО18, протоколам осмотра мест происшествия от 14.06.2020г., протоколам личного досмотра подсудимых, в ходе которых изъяты свертки с веществом, также закреплены проведенными оперативными мероприятиями, письменным оформлением результатов данных мероприятий. При этом все действия, направленные на сбыт наркотических средств осуществлялись в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», что подтверждается вышеизложенными доказательствами, действиями каждого из подсудимых в составе группы, исполняющих отведенную роль, наличием распределенных ролей, организатора группы, контролирующего деятельность, о чем свидетельствует фактические установленные обстоятельства преступлений, конкретные действия по осуществлению совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств, используя сеть интернет, бесконтактным способом, что является конспирацией деятельности, и не свидетельствует об отсутствии сплоченности организованной группы. При этом преступления не были доведены до конца по независящим от лица обстоятельствам. 

Все следственные и процессуальные действия проведены с соблюдением требований УПК РФ и закона об «Оперативно-розыскной деятельности», также заключения экспертов составлены в соответствие с требованиями законодательства. Вышеизложенные доказательства суд находит допустимыми. 

Оценивая психическое состояние подсудимых, суд находит каждого из подсудимых вменяемым относительно инкриминируемых деяний и подлежащими уголовной ответственности, при этом суд принимает во внимание поведение подсудимых в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о личности.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, согласно которым ранее к уголовной ответственности не привлекался, не официально работает, характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, наличие тяжелой семейной ситуации, кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, роль в совершении преступления. 

При определении вида и размера наказания ФИО18 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, согласно которым ранее к уголовной ответственности не привлекался, работает, характеризуется удовлетворительно, соседями и по месту работы положительно, проживает с девушкой, кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, роль в совершении преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание каждому из подсудимых суд учитывает полное признание вины в ходе следствия, частичное признание вины в судебном заседании, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст подсудимых, наличие положительных характеристик, состояние здоровья подсудимых, состояние здоровья близких родственников (родителей) подсудимого ФИО1 и оказанием им помощи, состояние здоровья сожительницы подсудимого ФИО18, наличие малолетнего ребенка у ФИО18.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимых ФИО1 и ФИО18 возможно только в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.73, ст. 53.1 УК РФ, поскольку более мягкое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств, в соответствии с которыми преступления не были доведены до конца, а также с учетом указанных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание по каждому из преступлений с применением ч.1 ст.62 УК РФ, и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Дополнительные виды наказаний, суд, с учетом всех установленных обстоятельств, данных о личности подсудимых, их материального и семейного положения, считает возможным не назначать.

Согласно требованиям п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет, 

по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок наказания периода содержания под стражей с 13.06.2020г. до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок наказания периода содержания под стражей с 13.06.2020г. до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 – оставить прежнюю, в виде заключения под стражу, содержать в СИЗО-1 г.Красноярска.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: - наркотические средства массой 4,535 гр., массой 2,962 гр., массой 43,690 гр., предметы со следовым количеством вещества, находящиеся в пакете, наркотическое средство массой 5,133 гр., массой 11,970 гр., пакет со смывами с рук ФИО2, со следовым количеством вещества, пакет с полимерными пакетиками и фольгой из-под наркотических средств, пакеты с контрольным марлевым смывом, с полимерными пакетиками и фольгой из-под наркотических средств – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy Note 9», принадлежащий ФИО1, сотовый телефон марки «iPhone», принадлежащие ФИО2 – вернуть по принадлежности; DVD -R-диск к справке об исследовании № 46 от 23.06.2020 года - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Гусева Т.С.